Дело №5-39-96/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 марта 2024 года                                              г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория, о привлечении к административной ответственности -
Аблаева Руслана Репиковича***
по ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03 марта 2024 года в 13 час. 10 мин. возле дома № 62 по ул. Чокрак в г. Евпатория Республики Крым водитель Аблаев Р.Р. управлял транспортным средством мопед ***находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами.
В ходе рассмотрения дела Аблаев Р.Р. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что права управления транспортными средствами он не имеет, в содеянном раскаялся.
Виновность Аблаева Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 03.03.2024 года  *** АП №***протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 03.03.2024 года  *** ОТ №***  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** АО № *** от 03.03.2024 года; бумажным носителем результата освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором ***номер прибора ***от 03.03.2024 года; копией свидетельства № ***от 05.09.2023 года о поверке анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе ***номер ***действительного до 04.09.2024 года, видеозаписью фиксации и оформления административного правонарушения;  протоколом о задержании транспортного средства от 03.03.2024 года ***ПЗ №*** сведениями базы данных ФИС ГИБДД М в отношении Аблаева Р.Р.; справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***от 04.03.2024 года, копией протокола о доставлении Аблаева Р.Р. от 03.03.2024 года серии *** ВА №*** копией протокола о задержании Аблаева Р.Р. от 03.03.2024 года серии *** АХ №*** которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п.1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию или внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Как усматривается из материалов дела, 03 марта 2024 года в 13 час. 10 мин. водитель Аблаев Р.Р. возле дома №62 по ул. Чокрак в г. Евпатория Республики Крым управлял транспортным средством мопед ***имея признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, резкого изменения окраски кожных покровов лица, поведения, не соответствующего обстановке, в связи с чем вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, был отстранен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатория ***от управления транспортным средством.
В соответствии со сведениями базы данных ФИС ГИБДД М и справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***от 04.03.2024 года,  Аблаев Р.Р. водительское удостоверение не получал, права управления транспортными средствами не имеет, на протяжении 2021-2024 гг. к административной ответственности по ст.ст.12.8, 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности, предусмотренной ст.ст.264.1, 264 УК РФ, не привлекался.
 Выслушав Аблаева Р.Р., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Аблаева Р.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является ***ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Аблаева Р.Р., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Аблаевым Р.Р. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Аблаева Р.Р. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Аблаеву Р.Р. административное наказание в виде административного ареста на минимальный срок, установленный санкцией ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку этот вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
К лицам, в отношении которых в соответствии с ч.2 ст.3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, Аблаев Р.Р. не относится.
Руководствуясь ч.3 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аблаева Руслана Репиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания Аблаеву Руслану Репиковичу  исчислять с момента его задержания, то есть с 03 марта 2024 года 15 час. 20 мин.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	                    	 	Е.А. Фролова